
  

                     Ministero Dell’Istruzione  

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

        C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
         sito Web:  www.icbisuschio.edu.it  

e-mail:vaic815003@istruzione.it– PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
 
prot.digitale                  Bisuschio 31/05/2022 
 

AGLI ATTI 
ALL’ALBO ON LINE DELLA SCUOLA 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DELLA SCUOLA 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto della fornitura di TABLET, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - Risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per 
l’assistenza e il supporto psicologico ex art. 697, comma 1, L. n. 234/2021;   per un importo pari a € 900,00 – 
CIG: Z49368D4F9 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  
CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto;  
CONSIDERATO che il preventivo acquisito attraverso una ricerca di mercato è di € 900,00 (IVA esclusa)  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;  
CONSIDERATA la disponibilità in Bilancio della somma occorrente  
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 
della legge n. 55 del 2019;  
VISTE le Risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto 
psicologico ex art. 697, comma 1, L. n. 234/2021;   
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  
CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti l’Istituto  ha interpellato tre operatori economici :  
 

prodotto SI.EL.CO C.I.P.E. CIEMME SERVICE 

Processore Intel Pentium 
Gold 6500Y – Memoria Ram 
8 Gb- SSD da 128 Gb – 
Video 10.5” – Sistema 
Windows 11 Home S.  € 455,00  
Microsoft Surface Go 
3.10.5” Processore Dual-
Core Intel Pentium Gold 
6500y – 8Gb – 128Gb – W 
11 H.S.   € 450,00 

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


Microsoft Surface Go 3 -
10.5” – Core i3 10100Y – 8 
GB RAM – 256 GB SSD – 4G 
LTE-A – Win 10 Pro Edizione 
a 64 bit € 798,00   

 
 

CONSIDERATO − che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore CIEMME SERVICE – di Carriero 
Michele – P.IVA: 02596540126 ;  
TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha inteso 
avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla prestazione 
della garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione;  
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett. a del D.lgs.50/2016 (quindi 
senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore, per un importo pari a € 900,00 iva esclusa, 
rispondente all’interesse pubblico della stazione appaltante e ritenuto il prezzo congruo;  
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 
 esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;         
                                                                     
                                                                                      DETERMINA 
Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2  
Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad 
affidare la fornitura/servizio oggetto della presente all’operatore all’ operatore economico CIEMME SERVICE 
di Carriero Michele – Via Provinciale 11/a – 21020 Mornago (VA)    P.I. 02596540126 
Art. 3  
Di autorizzare la spesa di € 900,00 iva esclusa, da imputare nel Programma Annuale E.F. 2022- aggregato 
A2/1, che presenta la necessaria disponibilità. 
Art. 4 
Di informare la Ditta aggiudicatrice sull’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010; 
Art. 5 
Di evidenziare il CIG Z49368D4F9 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lucia Rossella Magistro.  
Art. 7  
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Lucia Rossella Magistro  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2022-06-13T09:52:28+0200




